



## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 2 日

上場会社名 株式会社ハマキョウレックス (コード番号：9037 東証第一部)  
 (URL <http://www.hamakyorex.co.jp>) (TEL：(053) 444-0054)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大須賀 正 孝  
 責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 大 石 勝 利

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の : 有  
有無

(内容)

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変 : 無  
更の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1 社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 社

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	33,314	86.2	1,992	32.4	1,904	30.8	826	27.7
16 年 3 月期第 3 四半期	17,891	16.4	1,505	28.8	1,455	32.1	647	27.9
(参考)16 年 3 月期	23,606	15.5	1,962	39.7	1,910	43.8	888	51.1

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	114.64	
16 年 3 月期第 3 四半期	89.80	
(参考)16 年 3 月期	117.84	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、景気は踊り場にきているともいわれておりますが、総じて景気は回復基調が見られ、円高、原油高に加え台風、地震、暖冬等の異常気象に見舞われたものの、全般的に底固く推移いたしました。

こうした中、物流の効率化と物流コストの削減を実現し、より一層の高収益体質を目指す企業が増加しており、物流のアウトソーシングの機運は引き続き高まってきております。

当企業グループは、従来は 3PL 物流を中心とする物流センター事業が 90%以上を占めておりましたが、当第 3 四半期より、子会社化した 3 社(近鉄物流㈱・高塚運送㈱・㈲さくら物流)を連結対象に加えたことにより 58%まで低下し、貨物自動車運送事業のウエイトが 42%へと高まっております。また、財政状態及び経営成績におきましても大きく変化しております。

当第 3 四半期における物流センター事業の受託件数は 2 社となり、うち 1 社は 2 月より既存センター内で、あと 1 社は 3 月以降のオープンを予定しております。期初よりの物流受託件数は 9 社となり、物流センター数は 2 ~ 3 月の開設予定分を含め現状 40 箇所となる見込みであります。

一方、貨物自動車運送事業においては、近鉄物流(株)のグループ入りにより、車輛ルートの全国網が構築でき、物流センターにおける足(配送)の部分が強化されたことから、今後、グループ内の連携を緊密化し、相互に経営資源の有効活用に努めてまいります。

当第3四半期は、暖冬による物量の停滞感がありましたものの、連結対象が増加したこと等により営業収益は333億14百万円(前年同期比86.2%増)、経常利益は19億4百万円(同30.8%増)、当四半期純利益は8億26百万円(同27.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	66,686	7,080	10.6	982.73
16年3月期第3四半期	17,387	6,312	36.3	876.12
(参考)16年3月期	16,955	6,587	38.8	908.73

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	864	3,769	3,015	927
16年3月期第3四半期	1,034	53	900	752
(参考)16年3月期	1,952	126	1,681	816

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当企業グループの当第3四半期の総資産は、前年同期比492億98百万円増加し666億86百万円となりました。主な資産の増加内容と致しましては、受取手形及び営業未収金が57億38百万円、建物が102億95百万円及び土地が245億6百万円であります。主な負債の増加内容と致しましては、支払手形及び営業未払金が61億12百万円、短期借入金が237億81百万円、長期借入金が52億24百万円及び退職給付引当金が61億82百万円であります。

上記増加の主な要因は、近鉄物流株式会社の子会社化に伴う連結範囲の変更であります。

(キャッシュ・フロー計算書)

当企業グループの当第3四半期におけるキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは8億64百万円となりました。主な増収要因と致しましては、税金等調整前四半期純利益18億83百万円、減価償却費8億2百万円及び仕入債務の増加14億96百万円であります。主な減収要因と致しましては、売上債権の増加16億47百万円及び法人税等の支払額13億17百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは37億69百万円の資金投資となりました。主な内容と致しましては、有形固定資産の取得による支出13億65百万円及び子会社株式の取得による支出25億19百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは30億15百万円の資金調達となりました。主な内容と致しましては、子会社株式の取得等に伴う短期借入金の純増加額32億12百万円であります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	14,349	18.7	1,129	11.4	1,137	10.7	633	15.4
16年3月期第3四半期	12,088	18.7	1,014	11.9	1,028	14.3	549	16.7
(参考)16年3月期	15,970	17.1	1,338	16.0	1,356	19.6	736	31.2

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	87.97	
16年3月期第3四半期	76.26	
(参考)16年3月期	97.69	

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	16,830	6,677	39.7	926.72
16年3月期第3四半期	13,002	5,998	46.1	832.52
(参考)16年3月期	12,550	6,218	49.6	858.52

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	52,000	2,500	1,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 188円 57銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、平成16年11月4日中間決算短信時に発表した業績予想に変更はありません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	19,000	1,530	850	10.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 113円 28銭

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

( 添付資料 )

四半期連結貸借対照表

( 単位:千円 千円未満切捨 )

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成 16 年 12 月 31 日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成 15 年 12 月 31 日現在)		比 較 増 減 ( 印 減 )		前 連 結 会 計 年 度 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	1,048,372		847,824		200,548		911,524	
2 受取手形及び営業 未収金	8,926,585		3,188,513		5,738,071		2,775,856	
3 その他	2,247,142		300,898		1,946,244		282,241	
貸倒引当金	123,349		3,378		119,971		2,982	
流動資産合計	12,098,750	18.1	4,333,858	24.9	7,764,892	179.2	3,966,639	23.4
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	15,907,329		5,611,659		10,295,670		5,538,360	
(2) 土地	29,972,102		5,466,065		24,506,036		5,466,065	
(3) その他	4,342,703		786,036		3,556,666		763,341	
有形固定資産合計	50,222,134	75.3	11,863,761	68.2	38,358,372	323.3	11,767,767	69.4
2 無形固定資産	1,385,457	2.1	382,848	2.2	1,002,608	261.9	384,136	2.3
3 投資その他の資産	3,183,516		806,744		2,376,772		848,902	
貸倒引当金	203,711		21		203,690		12,014	
投資その他の資産 合計	2,979,805	4.5	806,723	4.7	2,173,082	269.4	836,888	4.9
固定資産合計	54,587,397	81.9	13,053,333	75.1	41,534,064	318.2	12,988,792	76.6
資産合計	66,686,148	100.0	17,387,191	100.0	49,298,956	283.5	16,955,431	100.0

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成 16 年 12 月 31 日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成 15 年 12 月 31 日現在)		比 較 増 減 ( 印 減 )		前 連 結 会 計 年 度 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び 営業未払金	7,842,133		1,729,904		6,112,229		1,569,566	
2 短期借入金	28,110,683		4,328,841		23,781,841		3,772,173	
3 未払金	1,233,395		681,136		552,259		611,104	
4 未払法人税等	514,268		420,733		93,535		598,000	
5 未払消費税等	304,832		137,703		167,128		155,631	
6 賞与引当金	107,153		89,200		17,952		185,060	
7 その他	3,039,131		139,782		2,899,349		81,952	
流動負債合計	41,151,597	61.7	7,527,301	43.3	33,624,296	446.7	6,973,488	41.1
固定負債								
1 長期借入金	7,856,654		2,631,895		5,224,759		2,407,782	
2 退職給付引当金	6,430,576		247,893		6,182,682		260,879	
3 役員退職慰労 引当金	220,069		198,148		21,921		205,520	
4 その他	2,634,408		52,939		2,581,469		52,939	
固定負債合計	17,141,708	25.7	3,130,876	18.0	14,010,832	447.5	2,927,120	17.3
負債合計	58,293,306	87.4	10,658,178	61.3	47,635,128	446.9	9,900,608	58.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	1,312,028	2.0	416,120	2.4	895,907	215.3	467,195	2.8
(資本の部)								
資本金	1,725,500	2.6	1,725,500	9.9			1,725,500	10.2
資本剰余金	1,633,005	2.4	1,633,005	9.4			1,633,005	9.6
利益剰余金	3,823,044	5.7	2,942,686	16.9	880,357	29.9	3,184,550	18.8
その他有価証券評価 差額金	98,966	0.1	12,643	0.1	111,610	882.7	45,769	0.2
自己株式	1,769	0.0	941	0.0	827	87.8	1,196	0.0
資本合計	7,080,813	10.6	6,312,893	36.3	767,920	12.2	6,587,627	38.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	66,686,148	100.0	17,387,191	100.0	49,298,956	283.5	16,955,431	100.0

## 四半期連結損益計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		前 第 3 四 半 期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		比 較 増 減 ( 印 減 )		前 連 結 会 計 年 度 自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
営業収益	33,314,747	100.0	17,891,610	100.0	15,423,137	86.2	23,606,501	100.0
営業原価	30,513,327	91.6	15,834,760	88.5	14,678,567	92.7	20,912,568	88.6
営業総利益	2,801,420	8.4	2,056,849	11.5	744,570	36.2	2,693,933	11.4
販売費及び一般管理費								
1 役員報酬	200,661		168,983		31,677		226,088	
2 給与手当	180,856		118,286		62,570		153,824	
3 賞与引当金繰入額	8,756		6,615		2,141		13,749	
4 退職給付費用	9,924		7,805		2,119		9,832	
5 役員退職慰労引当金繰入額	21,769		22,214		444		29,585	
6 その他	386,708		227,793		158,915		298,461	
販売費及び一般管理費計	808,677	2.4	551,698	3.1	256,979	46.6	731,542	3.1
営業利益	1,992,742	6.0	1,505,151	8.4	487,590	32.4	1,962,391	8.3
営業外収益								
1 受取配当金	6,065				6,065			
2 受取賃貸料	8,288		36,193		27,904		48,871	
3 受取手数料	10,050		11,402		1,352		14,655	
4 連結調整勘定償却額	32,050				32,050			
5 その他	21,340		12,804		8,535		24,046	
営業外収益計	77,795	0.2	60,400	0.3	17,394	28.8	87,572	0.4
営業外費用								
1 支払利息	150,279		63,747		86,531		82,988	
2 投資有価証券売却損	6,190				6,190			
3 賃貸料原価	4,298		28,198		23,900		37,912	
4 その他	5,194		17,950		12,756		18,834	
営業外費用計	165,962	0.5	109,896	0.6	56,065	51.0	139,735	0.6
経常利益	1,904,575	5.7	1,455,655	8.1	448,919	30.8	1,910,228	8.1
特別利益								
固定資産売却益	43,785				43,785			
特別利益計	43,785	0.1			43,785			
特別損失								
1 投資有価証券評価損			1,348		1,348		2,685	
2 退職給付会計基準変更時差異処理額	22,443		21,021		1,421		28,976	
3 リース解約損			18,733		18,733		18,733	
4 適格退職年金解約損			11,336		11,336		11,336	
5 会員権評価損			5,250		5,250		4,600	
6 固定資産売却損	42,826				42,826			
7 その他							12,000	
特別損失計	65,270	0.1	57,690	0.3	7,579	13.1	78,332	0.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,883,090	5.7	1,397,964	7.8	485,126	34.7	1,831,896	7.8
法人税等	816,535	2.5	634,779	3.5	181,755	28.6	775,772	3.3
少数株主利益	240,507	0.7	116,140	0.7	124,367	107.1	167,215	0.7
四半期(当期)純利益	826,048	2.5	647,044	3.6	179,003	27.7	888,908	3.8

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
	自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日	自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,883,090	1,397,964	1,831,896
2 減価償却費	802,062	453,015	605,436
3 貸倒引当金の増減額(減少は )	9,972	1,594	13,191
4 賞与引当金の増減額(減少は )	86,408	55,339	40,520
5 退職給付引当金の増減額(減少は )	7,260	44,974	57,959
6 役員退職慰労引当金の増減額(減少は )	14,549	14,958	22,330
7 受取利息及び受取配当金	6,526	2,132	2,220
8 支払利息	150,279	63,747	82,988
9 リース解約損		18,733	18,733
10 売上債権の増減額(増加は )	1,647,590	801,276	388,612
11 仕入債務の増減額(減少は )	1,496,166	364,338	204,000
12 未払消費税等の増減額(減少は )	22,408	38,576	56,504
13 役員賞与の支払額	45,800	28,400	28,400
14 その他資産及び負債の増減額	251,671	164,035	98,350
15 その他	913	35,297	32,228
小計	2,346,879	1,710,087	2,644,907
16 利息及び配当金の受取額	6,526	2,132	2,220
17 利息の支払額	138,520	59,923	81,493
18 リース契約解除による支出		21,312	21,312
19 前受金の減少額	32,848	4,527	
20 法人税等の支払額	1,317,742	591,643	591,724
営業活動によるキャッシュ・フロー	864,294	1,034,812	1,952,596
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	95,000	95,000	95,000
2 定期預金の払戻による収入	95,000	95,000	95,000
3 有形固定資産の取得による支出	1,365,934	379,456	430,543
4 無形固定資産の取得による支出	66,390	61,823	91,492
5 投資有価証券の取得による支出	314	14,740	21,449
6 投資有価証券の売却による収入	15,641	133	16,043
7 子会社への出資による支出		39,195	39,195
8 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	2,519,935		
9 敷金返還による収入		504,790	
10 その他	167,902	63,122	440,173
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,769,029	53,415	126,463
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(減少は )	3,212,000	32,000	431,000
2 長期借入れによる収入	1,530,000	500,000	500,000
3 長期借入金の返済による支出	1,547,616	1,282,870	1,600,652
4 自己株式の取得及び売却による収支	572	43	298
5 配当金の支払額	147,708	129,699	129,699
6 少数株主への配当金の支払額	30,525	20,350	20,350
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,015,578	900,963	1,681,999
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額(減少は )	110,843	80,433	144,134
現金及び現金同等物の期首残高	816,524	672,390	672,390
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	927,368	752,824	816,524

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	貨物自動車 運送事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	19,331,510	13,930,663	52,574	33,314,747	( )	33,314,747
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	50,451	324,858		375,310	(375,310)	
計	19,381,962	14,255,521	52,574	33,690,057	(375,310)	33,314,747
営業費用	17,725,203	13,922,242	53,994	31,701,440	(379,435)	31,322,005
営業利益又は営業損失( )	1,656,758	333,278	1,420	1,988,617	4,124	1,992,742

前第3四半期（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	一般貨物自動車 運送事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	16,523,800	1,304,966	62,843	17,891,610	( )	17,891,610
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	35,706	230,600		266,306	(266,306)	
計	16,559,506	1,535,566	62,843	18,157,916	(266,306)	17,891,610
営業費用	15,132,945	1,457,749	62,070	16,652,765	(266,306)	16,386,458
営業利益又は営業損失( )	1,426,560	77,817	773	1,505,151	( )	1,505,151

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	一般貨物自動車 運送事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	21,768,935	1,747,310	90,255	23,606,501	( )	23,606,501
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	50,016	301,142		351,158	(351,158)	
計	21,818,952	2,048,453	90,255	23,957,660	(351,158)	23,606,501
営業費用	19,970,987	1,934,012	90,269	21,995,269	(351,158)	21,644,110
営業利益又は営業損失( )	1,847,964	114,440	14	1,962,391	( )	1,962,391

（注）1. 事業区分は、営業収益集計区分によっております。

#### 2. 各事業の主な内容

- (1) 物流センター事業 ... センター運営及びセンター配送
- (2) 貨物自動車運送事業 ... 一般貨物運送、特別積合せ貨物運送  
平成17年3月期下期からの近鉄物流株式会社子会社化に伴い、特別積合せ貨物運送が追加となったことから、従前の一般貨物自動車運送事業を貨物自動車運送事業へ変更しております。
- (3) その他事業 ... コンビニエンスストアの運営等

### 2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、在外支店及び在外連結子会社がないため記載しておりません。

### 3. 海外営業収益

当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外営業収益はありません。